Was die Vorstellung, daß die jenseitige Welt mit der diesseitigen örtlich in engster Verbindung stehe, zum „religiösen Leben“ eigentlich beitragen sollte und könnte, ist für uns ein Geheimnis. Die Gemeinschaft der Heiligen hängt wahrlich nicht vom „örtlichen“ Beisammensein ab, und die Gegenwart des Schutzengels hat mit der Gegenwart der „abgeschiedenen Seele“ nicht das geringste zu tun. Derlei Schlußfolgerungen werden von der Logik entschieden zurückgewiesen. Gott der Herr gestattet nicht allein den Teufeln, auf der Erde herumzuschweifen, sondern auch den Heiligen, falls sie es für gut finden sollten. Nur muß es zu unserm Nutzen geschehen. *Alio modo potest intelligi, ut exeat inde ad tempus; et in hoc distinguendum est, quid eis conveniat secundum legem naturae, et quid eis conveniat secundum ordinem divinae iustitiae. . . . Secundum ergo naturalem cursum animae separatae receptaculis propriis deputatae a conversatione viventium penitus segregantur. Non enim secundum cursum naturae homines in mortali carne viventes substantiis separatis immediate coniunguntur, cum omnis eorum cognitio a sensu oriatur. Nec propter aliud a suis receptaculis eas exire conveniret, nisi ut rebus viventium interessent. Sed secundum dispositionem divinae providentiae aliquando animae separatae a suis receptaculis egressae conspectibus hominum praesentantur. . . . Et hoc etiam credi potest, quod aliquando de damnatis contingat, quod ad eruditionem hominum et terrorem permittuntur viventibus apparere, aut etiam ad suffragia expetenda quantum ad illos, qui in purgatorio detinentur. Sed hoc interest inter*

sanctos et damnatos, quod sancti, cum voluerint, apparere possunt viventibus, non autem damnati. Sent. 4. d. 45. q. 1. a. 1. qu. 3. — Indessen ist auch der Wille der Heiligen, wie S. Thomas daselbst ad 1 richtig bemerkt, dem Willen Gottes in allem konform und richtet sich ganz und gar nach der Anordnung Gottes.

Das Herumschweifen der Teufel hier auf Erden beweist übrigens für unsere Frage ebensowenig, wie die Anwesenheit des Schutzengels. Denn beiden kommt dies zu kraft ihres Amtes, ihrer Aufgabe. Die abgeschiedene Seele aber hat kein solches Amt zu versehen. Doch wissen die Heiligen des Himmels, wie früher nachgewiesen wurde, „was hier vorgeht“, weil sie cooperatores Dei sind. Ad secundum dicendum quod non est simile daemonibus, et angelis, et animabus sanctorum, et damnatorum. Angeli enim boni et mali hoc officium sortiuntur, ut hominibus praesint vel ad custodiam, vel ad exercitium, quod de animabus hominum dici non potest. Sed tamen secundum potestatem gloriae animabus sanctorum hoc congruit, quod possunt esse ubi voluerint. l. c. ad 2. contra. Vgl. Sent. 2. d. 6. q. 1. a. 3 ad 5. — Dazu kommt, daß die Teufel die Natur der Engel haben, also auch eine weit größere ausgedehntere natürliche Erkenntnis, die abgeschiedene Seele dagegen besitzt ein für allemal nur die Natur der menschlichen Seele. Zugegeben also, das Jenseits wäre dem Diesseits unmittelbar nahe, es bestände gar keine „Isolierung“ der abgeschiedenen Seele; für unsere Frage hätten wir damit nicht das mindeste gewonnen. Denn da diese Seele durch Abstraktion nichts zu erkennen vermag, so handelt es sich immer darum, wieviel und welche species Gott der Seele mitteilt. S. Thomas erklärt nun viele, sehr viele, aber nicht alle, weil das zu ihrer natürlichen Vollkommenheit nicht gehört. Ob das Gegenteil dem „Gefühle der Christen und der Heiligen“ mehr entspricht, wollen wir nicht entscheiden, denn wir beschäftigen uns hier mit der Verstandesphilosophie, nicht mit der Gefühlsphilosophie, und überdies kennen wir persönlich die „Gefühle der Heiligen“ wirklich nicht, vermögen folglich darüber kein Urteil abzugeben. Übrigens bilden die „Gefühle der Christen und der Heiligen“ keinen Streitpunkt, denn über „Gefühle“ kann man nicht streiten.